
 
 
 

 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

 

IL RETTORE  

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R 800 del 04/02/2021; 
Visto il D.D.  MUR n° 1550 del 11/10/2022 con il quale è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso denominato “ON Foods - Research and 
innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – 
Working ON Foods”, tematica “10. Modelli per un’alimentazione sostenibile”, 
domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000003, per 
la realizzazione dell’omonimo Programma di Ricerca a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” , di cui all’Avviso MUR n° 341 del 15/03/2022;  
Visto il bando a cascata emanato con D.R. n. 1200 del 29/03/2024 dall’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro   nell’ambito del programma “ON Foods” in premessa 
richiamato, SPOKE n.3 dal titolo “Food safety of traditional and novel foods”; 
Visto il D.R. n. 546 del 17/02/2025 dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro con 
cui è stato ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “ 
Packaging con Batteriofagi ad attività anti-Listeria per la Sicurezza del Formaggio 
Tradizionale Canestrato – PA4CA” presentato dall’ Università degli Studi di Palermo, 
nell’ambito del succitato bando a cascata; 
Visto il deliberato assunto dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari e Forestali (SAAF), nella seduta del 27/03/2025, in merito all’ attivazione 
di n° 1 borsa di studio post-lauream dal titolo “Analisi ed elaborazione statistica dei 
dati sperimentali relativi alla caratterizzazione dei formaggi prodotti con packaging 
innovativo”, della durata di mesi 6 e per l’importo di € 10.800,00, da far gravare su: 
Progetto “PA4CA”, programma ON Foods, PNRR Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.3, Codice Progetto: PRJ-2014 - Responsabile Scientifico: Prof. 
Raimondo Gaglio - Referente: Prof. Filippo Sgroi; 
Visto il proprio decreto n. 4762 del 28/04/2025 con il quale è stata indetto un 
concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione di n° 1 borsa di 
studio post-lauream della durata di mesi 6 e per l’importo di € 10.800,00 per attività 
di ricerca dal titolo “Analisi ed elaborazione statistica dei dati sperimentali relativi 
alla caratterizzazione dei formaggi prodotti con packaging innovativo”, da far 
gravare su: Progetto “PA4CA”, programma ON Foods, PNRR Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.3, Codice Progetto: PRJ-2014 - Responsabile 
Scientifico: Prof. Raimondo Gaglio - Referente: Prof. Filippo Sgroi - CUP: 
H93C22000630001; 

Visto il proprio decreto n° 5484 del 16/05/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla procedura selettiva; 

Esaminati gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice; 

Considerato che il sopra citato bando di concorso è stato emanato sub-
condicione, nelle more dell'acquisizione dell’approvazione della variazione di 
bilancio da parte del Consiglio di Amministrazione; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 10 aprile 2025, 
con la quale è stata autorizzata la variazione del Budget Unico di Ateneo 2025 
derivante dal finanziamento concesso al Progetto ”, PNRR  Programma ON Foods, 

mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
 

 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

dal titolo “Packaging con Batteriofagi ad attività anti - Listeria per la sicurezza del 
formaggio Tradizionale Canestrato” - acronimo Pa4Ca, Responsabile Scientifico 
Prof. Raimondo Gaglio; 

Vista l'attestazione di avvenuta allocazione budget sul progetto PRJ-2014 W.P. 
Ricerca Fondamentale, rilasciata dal Responsabile Amministrativo del 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF), prot. n° 64354 del 
16/04/2025, per la copertura della borsa di studio sopra citata 

 
 

DECRETA 
 

 
ART. 1 

 
Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per 
l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 6 e per 
l’importo di € 10.800,00 per attività di ricerca dal titolo “Analisi ed elaborazione 
statistica dei dati sperimentali relativi alla caratterizzazione dei formaggi prodotti con 
packaging innovativo”, da far gravare su: Progetto “PA4CA”, programma ON Foods, 
PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3, Codice Progetto: PRJ-2014 - 
Responsabile Scientifico: Prof. Raimondo Gaglio - Referente: Prof. Filippo Sgroi - 
CUP: H93C22000630001; Codice Concorso: BS-RIC 114-2025.  
 
 
Viene approvata la seguente graduatoria: 
Cognome e nome    –  punteggio 
 
SCHEMBARI Valentina -    77/100 
     
 

 
ART. 2 

 
Viene dichiarato vincitore: 
Cognome e nome    –  punteggio 
 
SCHEMBARI Valentina -    77/100 
 
 
 
 

 Il  Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 
 
                       
 
 
 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-05-23T13:49:08+0000
	Massimo Midiri




